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Abstrakt
Fonio je možná nejstarší původní obilovina pěstovaná v západní Africe. Fonio má

vysoký obsah vitamínů, minerály, vlákniny a sirných aminokyselin - metioninu

a cysteinu. Cílem práce bylo zjistit optimální podmínky pro klíčení a růst semen

vybraného zástupce z rodu Digitaria v laboratorních i polních podmínkách

a zhodnotit tak možnost pěstování v ČR. V laboratorních podmínkách byl hodnocen

vliv sucha, zasolení, přítomnosti hliníku, zamokření, intenzity světla, skladování

a teploty na klíčivost semen fonia. Dále byla hodnocena laboratorní vzcházivost rostlin

v různých substrátech a z různých hloubek setí a založen polní pokus s různým

termínem výsevu. Jako nejvhodnější teplota pro klíčení semen fonia je 30°C za tmy.

Semena fonia byla odolná vůči zasolení do koncentrace 200mM chloridu sodného.

Přítomnost hliníku neměla průkazný vliv na klíčení. Fonio vykazuje velmi dobrou

odolnost vůči zamokření. Klíčení semen fonia nebyla ovlivněna stresem sucha do

koncentrace roztoku PEG 15%. Klíčivost nebyla snížena uložením při teplotě 21°C po

dobu 3 měsíců. Vzcházivost semen fonia průkazně neovlivnil typ substrátu ani

hloubka setí.

Klíčová slova: fonio, klíčivost, semena, Digitaria

Abstract
Fonio is native to West Africa and is one of the world’s oldest grains. It is a great

source of vitamins, minerals, fiber and sulfur amino acids - methionine and cysteine.

The aim of the work was to determine the optimal conditions for germination and seed

growth of a selected representative of the genus Digitaria in laboratory and field

conditions, and to evaluate the possibility of cultivation in the Czech Republic. Under

the laboratory conditions were evaluated the effect of drought, salinity,presence of

aluminium, waterlogging, light intensity, and storage temperature on seed germination

of fonio. Furthermore, laboratory emergence of plants in different substrates and from

different sowing depths was also evaluated and a field experiment was performed with

different sowing dates. The most suitable temperature for germination of fonio seeds

is 30 ° C in the dark. Fonio seeds were resistant to salinity to a concentration of 200

mM sodium chloride. The presence of aluminum had no significant effect on

germination. Fonio exhibits very good resistance to waterlogging. Seed germination

of fonio was not affected by drought stress up to a PEG solution concentration of 15%.

Germination was not reduced by storing the seeds at 21°C for 3 months.

The germination of fonio seeds was not significantly affected by the type of substrate

or the sowing depth.
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Úvod

V dnešním zrychleném a technologiemi propojeném světě, kde se klade důraz

hlavně na výkon a na to jak člověk vypadá, je pro člověka velmi důležité přijímat co

nejvíce vitamínů a aminokyselin podporujících zdravý životní styl. Do popředí zájmu

se proto dostávají různé způsoby stravování (diety) jako například vegetariánství

a veganství. Díky tomuto trendu se věnuje pozornost různým novým alternativním

plodinám, které mohou pomoci řešit výživu lidí i při různých potravinových alergiích.

Rostliny z rodu Digitaria se pyšní významnými nutraceutikálními vlastnostmi, proto

je jejich další výzkum perspektivní.

Fonio, které v západní Africe hrálo a hraje velice důležitou roli v zajišťování

potravy pro domorodé obyvatele, se v posledních letech těší díky svému

složení velkému zájmu nejen v Africe, ale i ve zbytku světa. Jedinou nevýhodou je

jeho náročné zpracování. S vzrůstající poptávkou ovšem můžeme v budoucnu

očekávat zlepšení i těchto technologií.

Pro založení porostů zemědělských plodin je základem úspěchu pěstování, aby

semena dané rostliny vyklíčila a vzešla. Klíčivost semen ovlivňuje mnoho faktorů,

mezi něž patří například půda, vzduch, teplota, voda, uskladnění, vlhkost, světlo,

stanoviště apod. Od vysoké klíčivosti se odvíjí i budoucí vysoký výnos dané plodiny.

Je tedy velice důležité vybrat kvalitní osivo a rostlinám připravit vyhovující podmínky

ke klíčení. Ve své práci se proto zabývala shromážděním dostupných informací

o rodu Digitaria s důrazem na fonio, ale především vhodnými podmínkami pro klíčení

respektive vzcházení fonia.
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1 Literární přehled

1.1 Původ a biologická charakteristika rodu Digitaria

Kosmopolitní rod Digitaria (Gramineae, Poaceae) (Hawksworth et al., 2006) je

morfologicky velice rozmanitý a nachází se na různých stanovištích v tropických

a teplých oblastech a odhaduje se, že zahrnuje 170 až 230 druhů (Pitman et al., 2016).

Někteří autoři uvádějí rozsah až 300 druhů (Rys, 2010). Jedná se o volně rostoucí C4

rostliny (Pitman et al., 2016).

Na základě nedávné studie fylogeneze v kmeni Paniceae od Morrone et al. (2012)

se rod Digitaria jeví jako monofyletický. Základní čísla chromozomů rodu Digitaria

jsou x = 9, 15 a 17, přičemž nejčastější počet chromozomů je 2n = 18, 36, 54 a 72, ale

varianty s 24, 27, 30, 34, 35, 40, 45, 60, 68, 70 a 76 byly také popsány, stejně jako

intraspecifická variabilita počtu chromozomů (Sinhg et al., 2016).

Rod Digitaria je nechvalně známý druhy rosiček, které jsou každoročními plevely

na trávnících a v zemědělských oblastech (Small, 2009). Rod přesto obsahuje krmné

a chutné traviny z nich jsou některé pěstované jako obiloviny. Velmi významné jsou

z tohoto pohledu hlavně 2 druhy, a to Digitaria iburua, která je označována jako černé

fonio, a Digitaria exilis označována jako bílé fonio (Paurová, 2019).

Trávy rodu Digitaria mají oblé jednokvěté klásky, které jsou obojetné. Klásky

jsou klasovitě seřazené. Jeden z obou klásků je zpravidla vždy kratičce stopkatý

a druhý déle stopkatý. Mají tři zatvrdlé plevy, které jsou bezosinné a nejdolnější pleva

bývá sotva patrná. Druhou plevou bývají skoro zcela zakryté dvě pluchy (Kumpošt.,

1894). Květy mají tři tyčinky a semeník se dvěma pérovitými bliznami, které vyčuhují

z vrcholku klásku (Polívka, 1902).

Květenství těchto trav je prstnatě dělené (Kumpošt., 1894). Druhy z rodu

Digitaria mají typicky květenství složené z hroznů. Existuje však několik druhů

s panikulárními květenstvími například indický druh Digitaria tomentosa a čínský

druh Digitaria fujianensis (Boonsuk et al., 2016).
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1.2 Rod Digitaria v České republice

Rosička lysá (Digitaria ischaemum) (Dostál, 1989) též označována jako rosička holá

je jednoletý druh s vystoupavými nebo položenými stébly, jež jsou 1-3 dm vysoké.

V dolní části jsou objaty pochvami, které jsou poměrně krátké, lysé a ploché. Ústí

pochev mývá řídce chlupaté listy. Na vrcholku jsou nejčastěji tři, řidčeji čtyři nebo pět

štíhlých minimálně zprohýbaných, prstnatě rozpražených klasů. Jednokvěté, vejčité

klásky jsou po dvou sestavené po jedné straně klasových vřeten. (Polívka, 1902)

Rosička lysá pro svůj pomalý vývoj a nízký vzrůst není nebezpečným polním

plevelem. Z hlediska pícninářského je také bezvýznamná. Kvalita píce je sice

uspokojivá, ale je zde příliš nízká výnosová schopnost. Ovšem na pozemcích ladem

ležících ji ovce při příležitostné pastvě s chutí spásají. (Regal, 1970). Rozšíření rosičky

lysé v ČR uvádí obr.1.1. (Danihelka, Ducháček, 2021).

Obrázek 1.1: Rozšíření rosičky lysé v České republice

Zdroj: (Danihelka, Ducháček 2021)

Rosička krvavá (Digitaria sanguinalis) je jednoletý volně trsnatý druh. Výška

rostliny se pohybuje v rozmezí 20 – 80 cm. Stébla rosičky krvavé jsou poléhavá,

rozvětvená a kořenující. Kolénka jsou lysá nebo chlupatá. Čepele na okrajích listů jsou

chlupaté, drsné nebo téměř lysé. Pochvy jsou zpravidla hustě nebo řídce chlupaté.

Jazýček je tupý, uťatý. Květenství tvoří hroznovité lichoklasy po 4 – 10 na koncích

stébel ve svazcích. Jsou 5 – 10 cm dlouhé tenké a rozprostřené. Plodem rosičky krvavé


[…]


ovlivňující klíčení je spektrální složení světla a fytochromové systémy (Landová,

2017).

Obrázek 5.1: Vliv světla na klíčivost obilek u rodu Poaceae

(1) lipnice roční, (2) lipnice hajní, (3) lipnice bahenní, (4) lipnice luční

Zdroj:(Procházka et.al 1998)

Z mého pokusu se semena fonia jeví jako záporně fotoblastická, jelikož v podmínkách

tmy vyklíčilo celkem 73,6% a na světle 47,2%. Naproti tomu z obrázku č.5.1 je ale

patrné, že některé obilky z rodu Poaceae, konkrétně některé druhy lipnic mají lepší

klíčivost na světle.

Drda (2004) prováděl laboratorní pokus vliv různých typů uskladnění na klíčivost

semen invazivního druhu rozchodníku španělského (Sedum hispanicum L.). Doba

uskladnění semen u tohoto pokusu byla 3 měsíce. Jeho data ukazují, nejlépe klíčila

semena, které byly uskladněny za sucha při pokojové teplotě (89,3%). Za sucha při

teplotě 5°C uvádí Drda (2004) procentuální klíčivost 82%. U fonia byla doba

skladování shodná tzn. 3 měsíce. Při uskladnění semen fonia při pokojové teplotě

21°C byla klíčivost semen 86,8% a při uskladnění v lednici 4°C byla klíčivost 83,2%.

Teplota skladování tedy neměla rozhodující vliv na zachování klíčivosti fonia.

Kamani et al. (2012) prováděl experiment, který se zabýval zkoumáním rychlosti

klíčení a růstu modelového organismu houseníčka rolního (Arabidopsis thaliana) při

různých teplotách. Teplotní podmínky u tohoto experimentu byly 12°C, 20°C a 29°C.

Výsledky experimentu ukazují na významné snížení rychlosti klíčení rostlin při

teplotách 12°C a 29°C ve srovnání s rostlinami ve 20°C. Tyto data vedou k podpoře
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alternativní hypotézy, že kolísání teploty od optimální má negativní vliv na rychlost

klíčení Arabidopsis thaliana. U fonia byla zaznamenána největší rychlost klíčení při

35°C. Ovšem největší klíčivost byla zaznamenána u teploty 30 °C. Z mých výsledků

je také patrné, že nejmenší teplota pro fonio při klíčení je 21°C.

Bláha (2005) uvádí, že mezi laboratorní klíčivostí a polní vcházivostí je značný

rozdíl, a to díky tomu, že v laboratoři máme standartní vlhko, teplotu a popřípadě

i standartní délku osvětlení. V laboratoři se totiž zjišťuje vlastnost semen pro lineární

a standartní průběh podmínek prostředí. Zatímco u polní vzcházivost je dána celým

souborem vlastností semen jako je dormance, stáří semen, anatomická stavba,

zdravotní stav, energetický obsah semen, tvrdosemennost, obsah zásobních látek

v semeni a jejich poměr, podmínky prostředí, v němž semena klíčí, což jsou

mikrobiologické, půdní, klimatické, příprava půdy před setím atd. Toto tvrzení

považuji za pravdivé, jelikož u polního pokusu klíčila semena o dost pomaleji než

v laboratorních podmínkách a i počet vyklíčených semen byl značně menší, než

v laboratoři.
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Závěr

Na území ČR se z dostupných záznamů vyskytují pouze 2 druhy rosiček, rosička

krvavá (Digitaria sanguinalis) a rosička lysá (Digitaria ischaemum). I přes to, že se se

dříve rosička krvavá pěstovala na našem území jako obilnina jsou nyní tyto dva druhy

považované za plevelné rostliny.

Oproti tomu, rosičky, které jsou pěstované v afrických zemích, a to

konkrétně Digitaria iburua a Digitaria exilis, jsou významným zdrojem potravy

domorodých obyvatel. Zrna těchto dvou druhů mají snadnou stravitelnost a obsahují

více než trojnásobek sirných aminokyselin než vaječná bílkovina. Mimo to, je zde

i vysoký obsah minerálních látek. Hlavním problémem u těchto druhů rosiček pro

využívání v potravinářském průmyslu je malá velikost semen.

Z výsledků testování klíčivosti semen fonia (Digitaria exilis) vyplývají

následující závěry:

• Klíčení semen fonia nebyla ovlivněna stresem sucha do koncentrace roz-

toku PEG 15%.

• Semena fonia byla během klíčení odolná vůči stresu zasolením a to až do

koncentrace 200mM chloridu sodného.

• Přítomnost hliníku v roztoku přijímaném semeny fonia během klíčení ne-

měla průkazný vliv na počet vyklíčených semen ani rychlost klíčení. Se-

mena fonia jsou tedy v této fázi růstu k vystavení hliníku odolná.

• Semena fonia si udržela dobrou klíčivost i při namočení po dobu 12 dní,

fonio tak vykazuje velmi dobrou odolnost vůči zamokření

• Přítomnost světla v průběhu klíčení semen fonia, způsobuje nižší klíčivost

až o 26,4 % vůči tmě.

• Klíčivost semen fonia nebyla průkazně ovlivněna uložením při teplotě

21°C po dobu 3 měsíců.

• Jako nejvhodnější teplota pro klíčení semen fonia se jeví teplota 30°C, kdy

byla zaznamenána vysoká klíčivost i rychlost klíčení.

• Vzcházivost semen fonia průkazně neovlivnil typ substrátu ani hloubka

setí.

• V podmínkách ČR byla zaznamenána nejlepší vzcházivost fonia při vý-

sevu v měsíci srpnu, pravděpodobně z důvodu nejvyšších denních teplot.
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• S pozdějším termínem výsevu byla i vyšší rychlost vzcházení rostlin.

• Fonio se pravděpodobně z důvodu teplotních nároků podařilo v polních

podmínkách ČR dopěstovat jen do fáze 7 listů.
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