HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie - Ekologické zemědělství
Akademický rok: 2020 / 2021

Název práce: Vliv vnějších faktorů na růst vybraného druhu z rodu (*Digitaria*)
Student: Bc. Natalie Paurova
Katedra: Katedra Genetiky a speciální produkce rostlin
Vedoucí práce: doc. Ing. Jana Pexova Kalinová, Ph.D.

Oponent: Ing. Václav Dvořáček Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce má obvyklou dobře členěnou strukturu s dobře zpracovanou literární částí. Zaujala mne variabilita v počtu chromosomů a ploiditě těchto druhů. Ví se něco o počtu chromozómu u 2 u nás Vámi zmiňovaných rostoucích druhů?

K metodické části mám několik poznámek. 1) Z mého pohledu by bylo zajímavé porovnat testovaný materiál s nějakým u nás rostoucím druhem rosičky. 2) Mohl být detailněji přiblížen vegetačních pokus v květináčích (počet opakování, počet vyšetřovaných semen). Rovněž bych asi tento pokus nenazýval jako polní, ale volil bych termín např.: Nádobový vegetační pokus.

K výsledkové části práce mám rovněž několik poznámek. Z formálního hlediska mi chyběli ve výsledkových tabulkách uvedení jednotek pro hodnoty klíčení. Ne zcela jsem pak pochopil výsledky z kapitoly 4.5 Vliv intenzity světla na klíčení. Pominuli fakt, že v rámci intenzity světla hodnotíte pouze 2 krajní varianty (světlo a tmu) tak mne překvapilo, že zatímco ve tmě byl celkový počet vyklíčených rostlin signifikantně vyšší, tak hodnocení energie klíčivosti mělo v těchto podmínkách hodnotu 0? Můžete to vysvětlit? V případě tří termínově odlišně vyšetřovaných variant do květináčů uvádíte, že uschla všechna shodně po 25 dnech? To je zajímavé. Čím si tuto časovou shodu vysvětlujete? Kladně hodnotím i pokus o diskuzi, byť je asi těžké nalézt cíleně literaturu k těmto fyziologickým testům u této rostliny.

Se získanými závěry autorky s drobnou poznámkou souhlasím. Ta se týká klíčení semen fonia vlivem simulovaného sucha. Dle výsledků Vám dokonce signifikantně vyšlo, že hodnoty klíčení v koncentracích PEG 5 – 15 % bylo dokonce vyšší než kontrola bez přísadky PEG.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 06.05.2021

Přímápis: